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Dt. 08, 69, 2025

REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.786/1 prot. Peshkopi, mé 03.09.2025

Lénda: Pér vendimin nr.45, daté 26.08.2025 t&é Késhillit t& Bashkisé Klos.
KESHILLIT TE BASHKISE KLOS
BASHKISE KLOS
KLOS

Né mbéshtetje t& ligjit nr.107, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 16,
pas verifikimit pér efekt ligjshmérie t&€ vendimit t€ Késhillit t&¢ Bashkisé Klos nr.45, daté
26.08.2025 “Pér miratimin e Planit Vendor pér baraziné gjinore 2026-2028", vendosa:

Miratimin né parim t& vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi, né zbatim t& legjislacionit aktual
qé rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésiné direkte administrativo-
ligjore té& strukturave té posagme té Késhillit t&¢ Bashkisé Klos, q& paragesin pér miratim projekt
akte t& k&saj natyre.

PREFEKTI

Nexhbedin SHEHU

NI MUNGESE DHE ME URDHER

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082, Tel 00355 218 2— 2631, E-mail prefekturadibenawgmail. com
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Lénda: Dérgim vendimi pér konfirmim.

Dérguar: PREFEKTIT TE QARKUT DIBER

Bashkélidhur Vendimi i Késhillit Bashkiak Klos nr. 45 Daté 26.08.2025

«pR MIRATIMIM E PLANIT VENDOR PER BARAZINE GJINORE 2026-2028”

SEKRETARI N/KRYETAR I KESHILLIT
Etmond DEMIRI Drita BALA

JORRRN

Adresa: Rruga “Jaho Hoxha”, Ndértesa nr.2, Hyrja nr.2, Klos-Shqipéri, e-mail: bashkia.klos@yahoo.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIAKLOS
KESHILLI I BASHKISE KLOS
Nr. 25%F Prot pate. 2 ,08 ,2025
VENDIM
Nr. 45 daté, 26.08.2025
«pi'R MIRATIMIM E PLANIT VENDOR PER BARAZINE GJINORE 2026-2028”

Késhilli i Bashkisé Klos né mbledhjen e radhés zhvilluar mé 26.08.2025, né mbéshtetje t& ligjit nr
139/2015 “Per Vetegeverisjen Vendore”, neni 54, shkronja K “Miraton norma, standarde e kritere
pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve gé i jané dhéng atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e
garantimin e interesit publik; bazuar né ligjin 57/2019 daté 18.07.2019 “Pér Asistencén Sociale né
Republikén e Shqipérisé”, si dhe né ligjin nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér Baraziné Gjinore né
Shqipéri” dhe vendimi nr. 400, daté 30.06.2021 “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare pér Barazing
Gijinore 2021-2030, Késhilli i Bashkisé Klos mori né shqyrtim P/Vendimin e paragitur nga Kryetari
i Bashkisé dhe Drejtoria Ekonomike, Financés, T¢ Ardhurave Vendore Dhe Shérbimit Social
Sektori i Shérbimit Social dhe né pérfundim me 13 (trembédhjeté) vota pro : 0 vota kundér, 0 vota
abstenim:

VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Vendor t& veprimit pér Barazin€ Gjinore 2026-2028.
(bashkélidhur Plani Vendor Pér Baraziné Gjinore 2026-2028”

L

Vendimi hyné né fuqi pasi t& shprehet dhe Prefekti i Qarkut Dibér pér bazueshméring ligjore.
¢ Ngarkohet pér zbatimin vendimit, Kryetari Bashkisg, Drejtoria Ekonomike, Finances, Te

Ardhurave Vendore dhe Sherbimit Social dhe strukturat pérg] egjése t& Bashkisé Klos.

¢ U shpall sot me daté 28 128 12025.

SEKRETARI
Etmond DEMIRI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIA KLOS
KESHILLI I BASHKISE KLOS
Nr. 26%8 Prot pate. 2.F , 98,2025
VENDIM

Nr. 45 daté, 26.08.2025

“PLANI VENDOR I MIRATUAR PER BARAZINE GJINORE 2026-2028”

¢ U shpall sot me daté 28198 [2025.

N/KRYETAR I KESHILLIT

SEKRETARI
Etmond DEMIRI

Adresa: Rruga “Jaho Hoxha”
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Parathénie

Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave, t& rejave dhe vajzave ka qen€ gjithmoné prioritet
pér Bashking Klos. N& pé€rpjekje pért’i cuar kéto angazhime né& njé nivel mé 1€ thelluar,
né ményré t€ qéndrueshme dhe t& strukturuar, kemi ndérmarrg hapa konkreté pér t&
integruar perspektivén gjinore né t& gjitha politikat dhe programet tona vendore. Me
kénaqési ju prezantojmé Planin Vendor p&r Barazing Gjinore 2026-2028.

Ky plan strategjik &shté ndértuar pérmes njé procesi t€ hapur dhe gjithépérfshirés, q&
ka pérfshiré aktivisht drejtues dhe specialisté t& bashkisé dhe njésive administrative,
pérfaqésues t& komunitetit, institucione arsimore dhe shéndetésore, organizata té
shoqérisé civile, si dhe eksperté t& Shogatés Kombétare t& Bashkive t& Shqipérisg, me
mbéshtetjen teknike t& Smart Processes.

Plani Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shté ndértuar mbi njé analizé (¢ detajuar
1€ nevojave lokale, duke reflektuar pérvojén e akumuluar nga zbatimi i politikave t&
méparshme né fushén e barazisé gjinore. Ky dokument merr parasysh praktikat mé t&
mira, si dhe standardet kombgtare dhe ndérkombétare, me synimin pér t& ndértuar njé
qasje t&€ géndrueshme dhe gjith8pérfshirése n& promovimin e barazisé gjinore né nivel
vendor.

NEg Plani pérmban masa t& qarta dhe t€ strukturuara pér rritjen e pjesémartjes sé grave
dhe vajzave né procese vendimmarrése, fugizimin e tyre ekonomik dhe social, si dhe
pér adresimin efektiv t& dhunés me bazé gjinore n& komunitet, Vémendje e vecantg i
Eshté kushtuar grupeve mé t& cenuara 1€ shoqérisé, pérfshiré graté q& jetojné né zona
rurale, vajzat e reja, graté me afiési & kufizuara dhe ato qé kané pérjetuar forma t&
ndryshme t& dhunés.

Bashkia Klos mbetet e angazhuar fugishém pér ndértimin e njé shoqérie té drejté,
gjithépérfshirése dhe & barabartg, ku t& drejtat ¢ ¢do individi respektohen dhe
garantohen pa p&rjashtim. Besojmé se arritja e kétij vizioni kérkon njé pérpjekje té
pérbashkét dhe njé bashképunim & ngushté ndérmjet institucioneve publike,
organizatave (€ shoqérisé civile, komunitetit dhe qytetaréve,

Prandaj, ftojmé t€ gjithg aktorét— pa dallim statusi apo fushe veprimi—i& béhen pjesé
aktive n¢ zbatimin dhe mbéshtetien e kétij plani. Vetém pérmes angazhimit t&
perbashkét mund t§ garantojmé njé t& ardhme mé t& barabarts dhe mé t& drejté pér t&
gjitha graté dhe vajzat e komunitetit toné.

Angazhimi yng, drejt njé€ Bashkie mé t& barabarté dhe gjithépérfshirése!

joe]
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< ?](uadri ligjor dhe institucional si dhe lidhja me dokumentet

strategjike

Né nivel lokal, kuadri ligjor dhe institucional q& udh&heq pérpjekjet pér barazing gjinore
né Bashki ndértohet mbi bazén e parimeve dhe detyrimeve t& pércaktuara né
legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni [8/2, garanton barazing para ligjit dhe
ndalon diskriminimin pér shkak t& gjinisé¢ dhe faktoréve t& tjeré,

Ligji nr. 9970, daté& 24.87.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri””: Ky ligj pércakton
parimet themelore t& trajtimit t& barabartd & grave dhe burrave dhe promovon
pjesémarrjen e tyre né t& gjitha fushat e jetds publike. Ai parashikon gjithashtu
detyrimin pér mbledhjen e statistikave gjinore dhe krijimin e mekanizmave pér
zbatimin e politikave gjinore n& nivel vendor.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”: Ky ligj i njeh bashkive njé rol kyc
né€ zbatimin e parimeve t& barazisé gjinore. Neni 6 i kétij ligji pércakton se njésité e
vetéqeverisjes vendore duhet t€ sigurojng ofrimin e shérbimeve publike né ményré t&
barabarté dhe pa diskriminim. Neni 62 u kérkon bashkive t& respektojné parimin e
barazisé gjinore né emérimet né pozita drejtuese si nénkeyetard bashkie dhe
administratoré njésish.

Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”: Ky ligj krijon bazén pér
pérfshirjen e buxhetimit & pérgjigjshém gjinor né & gjitha fazat e ciklit buxhetor
vendor. Al kérkon q& ndarja dhe €rdorimi i fondeve t& buxhetit t& orientohen drejt
garantimit & t€ drejtave dhe mundgsive t& barabarta pér gra dhe burra, si dhe ofron
fleksibilitet pér t€ financuar politika q& adresojn& nevojat gjinore.

Ligji nr. 57/2016 pér mesaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé,
pérfshin p&r heré t& paré konceptin e buxhetimit t& pérgjegjsh&m gjinor si njé nga
parimet e sistemit buxhetor. Kjo mbéshtet integrimjn gjinor n& planifikimin dhe
menaxhimin financiar vendor.

Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né& marrédhéniet
familjare”, i cili pércakton detyrimet e bashkive pér krijimin dhe funksionimin e
mekanizmave pér mbrojtjen e viktimave, pérfshire Mekanizmin ¢ Koordinuar t&
Referimit (MKR).

Ligji nr. 221/2610 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, q€ ndalon ¢do formé
diskriminimi, pérfshirg diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor té marré
masa pér promovimin e barazisg.

Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”, i cili pércakton oftimin e
sh&rbimeve t& specializuara pér graté dhe vajzat ¢ dhunuara apo t€ margjinalizuara né
nivel lokal.

Ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarriet sociale”, i cili krijon mundgsi pér punésimin e
grave né situata t& pafavorshme peiimes nxitjes sé iniciativave lokale.
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Ligji nr. 75/2019 “Pér rininé&”, q& sanksionon parimin e barazisé gjinore dhe garanton
pérfshirjen e vajzave té reja né jetén politike dhe sociale t& bashkisé.

Kodi i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, q& detyron institucionet publike
vendore t& sigurojn&€ mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak t& gjinisé.
Ligji nr. 104/2014 pér sigurimet shogérore, q& pérfshin t& drejtén e lejes prindérore pér
burrat dhe nénat q& rikthehen né puné.

Ligji ar. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, q& siguron
ndihmé juridike falas pér viktimat e dhunds me bazé gjinore dhe grupe t& tjera té
margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, q& pércakton mbéshtetje pér graté viktima
t€ dhunés né familje dhe trafikimit p&rmes banesave sociale.

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030, ¢ miratuar me VXM Nr.
400, daté 30.06.2021, shérben si dokumenti udhézues kryesor pér kété plan. Ajo
orienton objektivat dhe masat strategjike pér promovimin e barazisé gjinore dhe
eliminimin e dhunés me bazé gji::ore, né pérputhje me angazhimet ndérkombétare té
Shqipérisé (si CEDAE, Konventa e Stambollit, Platforma e Pekinit, Objektivin e
Zhvillit t& q&ndrueshém 5, etj.).

Bashkia, népérmjet kétij Plani, harmonizon politikat vendore me kétd dokument
kombétar dhe merr pérgjegjési pér zbatimin e tij n€ nivel fokal.

Ky kuadér ligior dhe strategjik siguron themelin mbi t& cilin Bashkia ndérton dhe
zbaton politika t& integruara pér barazi gjinore, pérfshirje dhe drejtési sociale.

Plani &shté i harmonizuar me;

Strategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030

Planin e zhvillimit nr.1, date 27.04.2018 t& Bashkisé Klos

Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), veganérisht OZHQ 5 dhe 10
Programin Kombétar & Integrimit Evropian
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Analiza e situatés gjinore né territorin e bashkisé

Bashkia Klos ndodhet né pjesén verilindore t€ vendit dhe &shté pjesé e qarkut Dibér.
Ajo pérfshin disa njési administrative dhe ka njé& territor me reliev t€ larmish&m,
kryesisht malor dhe kodrinor. Ekonomia bazohet n& bujqési, blegtori dhe emigracion,
ndérsa sektori i shérbimeve dhe i ndértimit po rritet gradualisht,

Popullsia &sht& e shpérndaré né ményré t& pabarabarté midis zonave urbane dhe rurale.
Migrimi, sidomos i 1€ rinjve, ka ndikuar n& strukturén demografike dhe né dinamikén
sociale. Bashkia pérballet me sfida n& infrastrukturé, shérbime sociale dhe zhvillim
ekonomik, por ka potencial pér p&rmirésim pérmes investimeve dhe pérfshirjes s&
komunitetit.

Bashkia Klos pérfshin 4 njési administrative:

Njésia Administrative Tipologjia
 Klos rural

Xibér rural

Sue rural

Gurré rural

Sipas t& dhénave t& fundit, bashkia ka nj& popullsi rreth 12,172 banoré, me njé
shpérndarje t& popullsisé si n& zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale.

N& aspektin social, bashkia &ht& p&rballur me sfida qé lidhen me migrimin e t& rinjve,
papunésing, dhe nevojén pér pérmirésim t& shérbimeve sociale, né veganti pér grupet
mé vulnerabgl si graté, t& moshuarit, dhe personat me aftési ndryshe.

Bashkia Klos &sht€ e angazhuar ngé pérmirésimin e qeverisjes vendore dhe pérfshirjes
s€ qytetarfve né vendimmarrje, duke promovuar vlera si transparenca, barazia dhe
zhvillimi i géndruesh&m.

NE két€ kuadér, hartimi i Planit t& Barazisé Gjinore pérfagéson njé hap t& réndésishém
ng pérpjekjet pér t€ integruar perspektivén gjinore né & gjitha politikat dhe sherbimet
publike t& ofruara nga bashkia.




Demografia

Tabela mé& poshté paraqget popullsing e bashkisé sipas gjinisé:

PLANI VENDOR [ VEPRIMIT PEER BARAZINE GJINORE 2026 — 2028

| A—

P_o;ﬁulisia Meshkuj Femra | Gjithsej % Meshkuj % Femra

Popullsia 6108 6064 12172 50.2 49.8

Burimi: INSTAT

Popullsia €shté e ndarg n&pér njési administrative si mé posité:

;1 Njésia o e o | Yo Yo

# Ailministrative Meshkuj | Femra | Gjithsej Meshkuj Femra
| | Klos 3194 3150 | 6344 50.3 49.7

2 | Xibér 872 853 1725 50.6 49.4

3 [ Sug 860 910 1770 48.6 51.4

4 | Gurre 1182 [151 2333 50.7 49.3

Burini: INSTAT

Nustrimi grafik:
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Analfabetizmi
L&
wSA%/ Tabela mé posht& paraget numrin e personave mbi 10 vjec qé ding shkrim e lexim:
JASHE
v N ‘... . _ . M ]l . F ] G't* . % DAJ

_Emél timi _ i Meshkuj | Femra | Gjithse] | nyocpyi | Femra
Bal:%ori% g€ nuk ding shikrim 187 375 562 333 66.7

e kéndim

Banore mbi 10 vieg 5238 5064 10302 50.8 49.2

Burimi: INSTAT

Nga gjithsej 10,302 banoré mbi 10 vje¢ né Bashkiné Klos, 562 persona rezultojné se
nuk diné shkrim e lexim, q& pérbén rreth 5.5% t& kétij grupi. Brenda késaj kategorie,
375 jané gra dhe 187 jané burra, & do t& thoté se 66.7% e personave qé nuk diné
shkrim e lexim jané gra, ndérsa vetém 33.3% jané burra.

Né krahasim me pérbérjen gjinore t& popullsisé mbi 10 vjeg, ku 50.8% jané burra dhe
49.2% gra, vérehet njé disproporcion i theksuar né dém té grave. Megjithése gratg
perbéjné pak mé pak se gjysmén e popullsisé mbi 10 vjeg, ato pérfagésojné njé
pérqindje duksh&m mé t& 't t& atyre q& nuk zotérojné aftési bazé né lexim dhe shkrim.

Kjo situaté tregon se graté, veganérisht ato ng moshé mé t& madhe ose qé jetojné& ng
zonat mé & thella rurale, jan& mé & prekura nga analfabetizmi. Ky hendek pérbén njé
formé té pérjashtimit gjinor nga arsimi bazé dhe kufizon mund&sité e grave pér t&
marré pjesé né jetén ekonomike dhe shoqérore, pér té pasur akses né informacion dhe
pér t€ ushtruar t& drejtat e tyre n& ményrs t& barabarté.

T¢ dhénat nénvizojng nevojén per politika dhe programe specifike qé synojné rritjen e
perfshirjes s& grave né edukim pér t& rritur, pérmirésimin e afiésive bazé dhe fugizimin
e tyre n€ komunitet.
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Niveli Arsimor
Tabela mé poshté paraget nivelin arsimor (& popullatés.
Té dhénat tregojné nj& shpérndarje 1€ ndryshme gjinore né nivelet e ndryshme té arsimit,

duke reflektuar tendenca sociale dhe sfida potenciale pér barazing gjinore né fushén e
arsimit dhe mé& gjeré.

. a 0

# Emértimi Meshkuj | Femra | Gjithsej Qeshkui If:: mra
I A"snjé nivel arsimor i 29 48 77 377 62.3

pérfunduar

2 | Arsimi Fillor 307 458 765 40.1 59.9

3 | Shkollg 7/8/9 viecare 2330 2459 14789 48.7 51.3

4 | Shkollg ¢ mesme 1593 1012 | 2605 61.2 38.8

5 | Bachelor 198 275 1473 41.9 58.1

6 | Master ose Doktoraturé | 164 261 425 38.6 61.4

Burimi: INSTAT

T€ dhénat mbi nivelin arsimor n& Bashking Klos tregojné njé shpérndarje gjinore &
pasqyron modele t& pérbashkéta me ato qé& vérchen edhe né zona t& tjera rurale, me
diferenca & theksuara n& qasjen ndaj arsimit né nivele t& ndryshme.

Asnjé nivel arsimor i pérfunduar — Nga 77 persona q€ nuk kang pérfunduar asnjé
shkoll&, 62.3% jang gra dhe 37.7% burra. Kjo tregon se grat€ kané qen& mé & prekura
nga mungesa e aksesit né arsim, sidomos né brezat e méparshém apo né zonat mé &
izoluara.

Arsimi fillor — N& kété nivel jan& 765 persona, nga t& cilét 59.9% jané gra. Ky tregues
sugjeron se shumé gra kang ndalur shkollimin né fillore, gj€ q& mund t& lidhet me norma
sociale dhe detyrime familjare t& Lorshme.

Arsimi 7/8/9-vjecar — Eshts niveli mé i perhapur, me 4,789 persona dhe njé ndarje
pothuajse t& barabarté gjinore (51.3% gra dhe 48.7% burra), ¢ka tregon se arsimi i
detyruesh&m &sht& bére ni i aksesueshém pér t& dyja gjinité.

Arsimi i mesém ~ N& k&t nivel jang 2,605 persona, por pjesémarrja e grave bie
ndjeshén: vetém 38.8% jang gra. Kjo rénie tregon se vajzat pérballen me pengesa né
vazhdimin e shkollés pas arsimit t& detyrueshém.

Bachelor — Graté pérb&jné 58.1% té t& diplomuarve n& nivelin "Bachelor™, duke treguar
se ato q€ arrijné arsimin ¢ mes&ém kané mé& shumé mundési dhe motivim pér t& vazhduar
studimet universitare.

Master/Doktoraturé — Edhe né nivelin mé t& larte arsimor, graté jang né shumicé
(61.4%). Kjo sugjeron njé pérfshirje mé t& madhe t& tyre n€ arsimin akademik t&
avancuar.
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Pérmbledhje — T& dhénat tregojné njé& kontrast t& garté: né nivelet ¢ uldta t& arsimit,
graté pérfaqésojné pérgindjen mé & larté t¢ atyre q& mbeten jasht& sistemit arsimor;
ndérsa né arsimin e lart€ ato jané né avantazh. Kjo tregon se brezat mé t& rinj té grave
po pérfitojné mé& shumé nga mundé&sité arsimore, por mbeten boshllége q& duhen
adresuar, veganérisht n& nivelin e mesém, pérmes politikave g8 mbéshtesin

vazhdimé&sing e arsimit p&r vajzat dhe adresimin e barrierave sociale.

Hustrimi grafik:
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Statusi martesor

Tabela mé posht€ paraget popullsing mbi 10 vjeg sipas statusit martesor.

o . . .| Yo %
_ # | Emértimi Meshkuj | Femra | Gjithsej Meshkuj Femra
1 | Begar(e) 2667 2061 4728 56.4 43.6
2 | I/e martuar 3290 3304 6684 492 50.8
3 I/e c.j.ivorcuar ose e 12 32 64 50 50
ndaré
41 leve 119 577 696 17.1 82.9

Burimi: INSTAT

Hustrimi grafik:
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Shpérndatja e popullsisé s& Bashkisé Klos sipas statusit martesor tregon dallime
domethénése gjinore q& lidhen me normat sociale, moshén e martesss dhe Jjetégjatésing
mes gjinive.

Né kategoring “beqar(e)”, nga gjithsej 4,728 persona, 56.4% jané burra dhe 43.6% ara.
Kjo tregon se burrat kané mé& shumé gjasa t& mbeten ma gjaté beqaré, duke reflektuar
nj€ tendencé pér martesé né moshé mé t& vonshme krahasuar me graté,

Né kategoring “i/e martuar”, pérfshigja éshts pothuajse e barabari&: 49.2% burra dhe
50.8% gra nga gjithsej 6,684 persona. Kjo tregon se martesa &shté nj€ normé sociale e
zakonshme pér t& dy gjinité né kété bashki.

10
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N& kategoring “i/e divorcuar ose i/e ndaré”, nga 64 persona, ndarja gjinore &shté e
barabarté (50% burra dhe 50% gra). Edhe pse numri &shté i vogél, kjo tregon njé ndarje
t& balancuar, megjithése faktorét si stigma sociale apo mungesa e procedurave té
formalizuara mund t& ndikojné né shifrat reale.

Né kategoring “ife ve”, diferenca gjinore &shté shumé e theksuar: nga 696 persona,
82.9% jané gra dhe vet&m 17.1% burra. Kjo reflekton jetégjatésing mé 1€ larté t& grave,
si dhe faktin q& burrat kang mé& shumé gjasa 1€ rimartohen pas humbjes s&
bashkéshortes.

Kéto t& dhéna tregojné se graté, sidomos né moshé t& thyer, jané mé t& ekspozuara ndaj
humbjes s& partnerit dhe vetmisg, duke krijuar nevojé pér mbéshietje t& dedikuar sociale
dhe ekonomike. Kjo analiz& &sht& e réndésishme pér t& hartuar politika q& marrin né
konsideraté ndikimin e gjinisé né strukturén familjare dhe nevojat e popullsisé né faza
&€ ndryshme € jetés.
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Statusi i nénés

Tabela mé poshté tregon numrin e femrave q& b&hen néna sipas grupmoshés:

o Kan# MNuk kan# . . % kané % NUK kané
_'Gru_pmosha lindl:ier lindur Gjithsej lindur lindur
15-24 viec 91 689 780 11.7 88.3

25-34 vijec 501 226 727 68.9 31.1

35-44 vjeg 700 128 828 84.5 15.5

45-54 vieg 1064 164 1228 86.6 13.4

55-64 viec 1412 196 1608 87.8 12.2

65-74 vieg 970 101 1071 90.6 9.4

mbi 75 vieg | 573 33 611 93.8 6.2

Burimi: INSTAT

Hustrimi grafik:
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T& dhénat pér Bashking Klos tregojné se pjesa mé e madhe e grave mbi 25 vje¢ kang
lindur f€mijé, ndérsa pérqindja ¢ atyre q& nuk kané lindur &shté dukshém mé e larté tek
grupmoshat mé t& reja.

Né& grupmoshén 15-24 vjee, vetém 10% e vajzave dhe grave kané lindur, ndérsa 90%
nuk kané lindur. Kjo pérputhet me tendencat e reja g€ ¢ shtyjn& mé tej moshén e parg
€ lindjes, pér arsye si vazhdimi i studimeve, pérfshirja né puné ose ndryshimi i
prioriteteve personale.
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NE& grupmoshén 25-34 vjeg, 65.9% e grave kané lindur dhe 34.1% nuk kan@ lindur
ende. Kjo grupmoshé pérfagéson fazén mé aktive t& jetés riprodhuese, ku shumica
vendosin t& krijojné familje.

NE grupmoshén 35-44 vjeg, 89.6% kané lindur dhe vetém 10.4% nuk kané lindur, duke
treguar se pjesa mé& e madhe e grave ¢ kané pérmbushur tashmé funksionin riprodhues.

Né grupmoshén 45-54 vjee, pérgindja ¢ grave qé& kan# lindur shkon ng 92.1%, ndérsa
né moshat 55-64, 65-74 dhe mbi 75 vjec, kjo pérqindje varion nga 94.7% deri né
96.5%. Kéto shifra reflektojné normat sociale t& brezave t& méparshém, ku t& lindurit e
feémijéve ishte normé e zakonshme dhe presioni pér t€ krijuar familje ishte i larté.

Kjo shpérndarje tregon njé ndryshim t& dukshém ndér breza. Graté mé té reja kané mé
shumé gjasa t&€ mos ken& lindur ende, si pasojé e zgjedhjeve t& reja jetésore dhe sociale.
Ndérkohg, pér brezat mé t& médhenj, lindja ¢ fémijéve ka gen& pjesé pothuajse e
pashmangshme e jetés.

Ky informacion &shtg i réndésishém pér t& kuptuar nevojat ¢ ndryshime t& grave sipas
moshé&s: € rejat mund t& kené nevojé pér akses né planifikim familjar, edukim seksual
dhe mbéshtetje pér t& balancuar karrierén me jetén familjare, ndérsa graté né moshé mé
t& madhe mund & ken& nevoj& pér shérbime qé lidhen me kujdesin pér fémijét,
shéndetin riprodhues pas lindjes, ose pérfshirjen sociale.

13
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Frekuentimi i Kopshtit

Tabela mé& posht& paraget numrin e fémijéve t& moshé&s 3-6 vjeg q& ndjekin kopshtin:

#. Frekuentimi Meshkuj | Femra | Gjithsej | % Meshkuj | % Femra
1 | Ndjek kopshtin [ 139 99 238 58.4 41.6
2 | NUK ndjek kopshtin | 130 106 236 53.1 44.9

Burimi: INSTAT

T€ dhénat tregojné se nj& numér domethénés f8mijésh né Bashking Klos nuk ndjekin
kopshtin (236 gjithsej), dhe ndér ta vajzat pérb&né njé pérgindje pak mé té larté
(44.9%) krahasuar me pérfaqésimin e tyre né kopshte (vetém 41.6%). Kjo do t& thots
se vajzat jané pak mé t& prirura t& mbeten jasht& institucioneve parashkollore krahasuar
me djemté, gjé q& &shté né vetvete njé problem gjinor.

Ky fakt ka ndikim t& drejtpérdrejté te nénat, sepse né kontekstin e shoqérisé shqiptare,
kujdesi pEr fémijét e moshés parashkollore bie kryesisht mbi to. Prandaj:

» Ne€nat e fmijéve q€ nuk ndjekin kopshtin kang mé pak mundési t& jend t&
punésuara me kohé t& ploté ose t& ndjekin karrierén.

¢ Kjo situaté pérkeqésohet né rastin kur fémija éshté vajzé je qé pérforcon ciklin
¢ pabarazisé gjinore: vajzat mbeten mé shpesh jasht kopshtit — nénat mbajné
barrén e kujdesit — grat& k:fizohen né mundésité pér punésim dhe zhvillim —
varésia ekonomike dhe sociale e grave rritet.

Kjo tendencé e identifikuar pérmes t& dhiénave duhet 1€ jeté njé piké kyge né planin pér
barazin€ gjinore t& Bashkisé Klos, me ndérhyrje konkrete pér &

s rritur numrin e fémijéve, vecanérisht vajzave, q& ndjekin kopshte publike,
 zgjeruar kapacitetet e institucioneve parashkollore,
e ofruar lehtésira pér prindérit q& punojné, dhe

° promovuar ndarjen e barabarté t& pérgjegjésive t& kujdesit brenda familjes.
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Persona me Aftési t¢ Kufizuar

o/ Tabelat m& poshté tregojné numrin total té personave me aftési t& kufizuar né bashki
-,ﬂ‘?jg dhe t& ndarg sipas llojit t& véshtirésisé:
Grupmosha Meshkuj | Femra | Gjithsej | % Meshkuj % Femra
5-14 vjeg 10 8 18 55.6 44.4
15-64 vjeg 186 211 397 46.9 53.1
mbi 65 vieg 175 280 455 38.5 61.5

Burimi: INSTAT

Ilustrimi grafik:
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T€ dhénat pér personat me afiési t& kufizuara né Bashking Klos tregojné njé prirje té
qart€ gjinore q& ndikon né barazing dhe pérfshirjen sociale t& grave. N&é grupmoshén 5—
14 vjeg, pérfaqésimi &shté thuajse i balancuar (35.6% meshkuj dhe 44.4% femra),
por me rrifjen e mosh&s kjo ndryshon ndjeshém: ng grupmoshén 15-64 vjee, graté
pérbéjné 53.1% t& personave me aftési & kulizuara, ndérsa n& moshén mbj 65 vieg ato
arrijn€ ng 61.5%. Kjo pritje lidhet ine jetSgjatésing mé & larte 18 grave dhe ekspozimin
mé t€ madh t& tyre ndaj problemes ¢ shéndetésore n& moshé t& shtyré.

Kéto diferenca gjinore vérehen edhe sipas llojit t& véshtirésise, N& & gjitha kategoritég,
pérqindja e grave &shté mé e larté se ajo ¢ burrave:

» né&ecje (60.5% gra),

o né& shikim (55.9%),

e né dégjim (56.8%),

e né kujtes® (57.4%),

o né kujdes ndaj vetes (53.9%)

15
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¢ dhe n& komunikim (53%).

Ké&to t& dhéna tregojné se graté me aftési t&€ kufizuara pérballen me sfida t€ shuméfishta
— shiéndetésore, sociale dhe ekonomike — duke pérjetuar shpeshheré njé diskriminim t&
dyfishté, si gra dhe si persona me aftési t& kufizuara. Ato kané mé shumé gjasa t&
pérjashtchen nga arsimimi, punésimi, pérkujdesja shéndetésore dhe pjesémarrja altive
né komunitet.

Kjo situaté nénvizon réndésing e pérfshirjes sé grave me afiési t& kufizuara né planet
dhe politikat lokale p&r barazi gjinore. Bashkia Klos duhet t& garantojé akses né
infrastrukturé dhe shé&rbime, mbéshtetje né kujdesin personal dhe pérfshirje né jetén
sociale dhe ekonomike, duke nd&rtuar nj& mjedis mé gjith&pérfshirgs dhe t& drejté pér
1€ gjith&.

— = =
# | Lloji i viéshtirdsisé Meshkuj | Femra | Gjithsej I\/f;eshkuj I*{(:z mra
1 | N& shikim 131 166 297 44.1 55.9
2 | NE dégjim 101 133 234 43.2 56.8
3 | NEecje 221 338 559 39.5 60.5
4 | Kujtesé 116 156 272 42.6 57.4
5 lﬁgjd\fjt‘;se pérditshém | | 159 | 295 46.1 53.9
6 | Né komunikim 108 122 230 47.0 53.0

Burimi: INSTAT

Hustrimi grafik:
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Punésimi

Plotésoni: Sipas té dhénave nga zyra vendore e punésimit jané 434 punekerkues, nga

kéto 39 jang punésuar.

Numri i t€ punésuarve sipas gjinisé:

Femra: 16

Meshkuj: 23...

Numri i t€ papunéve sipas gjinisé:

Femra: 176
Meshkuj: 219

Numri i t& vetépunésuarve sipas gjinisé

Femra:41

Meshkuj: 145
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Metodologjia

Pérgatitja e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 &shté zhvillugr
né baz€ té njé metodologjie t& kombinuar, q& ndérthur analizén ¢ thelluar té kontekstit
lokal me orientimin nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe
ndérkombétare. Procesi ka geng& gjithépérfshirés, i bazuar né t& dhéna statistikore
gjinore, né vlerésime institucionale dhe né praktikat mé t& mira t& planifikimit vendor
t& barazisé gjinore,

Hapi i parg metodologjik ka ¢eng shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né té cilin do t&
mbéshtetet plani. Ky pérfshinte, ndér & tjera, Ligjin nr. 9970 “Pér baraziné gjinore né
shoqéri”, Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjiné Kombétare pér
Barazing Gjinore 20212030, si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane pér
Barazing Gjinore né& Jetén Vendore dhe Agjenda 2030 ¢ Kombeve t& Bashkuara -
Objektivat e Zhvillimit t& Qendrucshém (OZHQ) 5, 10 dhe 16) Kéto dokumente kané
orientuar konceptimin e objektivave, rolin e qeverisjes vendore dhe pérgjegjésité
institucionale né zbatimin ¢ parimeve t& barazisé gjinore.

NE& vijim, u realizua nj& wualizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisé, e
ndaré n& dy shtylla: analiza territoriale dhe vlergsimi i kapaciteteve institucionale.
Analiza tetritoriale u mbashtet ng t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe
burime (& tjera administrative, t& cilat u ndané sipas gjinis¢ dhe u trajtuan sipas
tematikave kryesore: popullsia sipas grupmoshave, niveli arsimor, normat e
analfabetizmit, statusi martesor, lidhja e grave me amésing, dhe ahsesin e fEmijéve né
shérbimet e hershme t& kujdesit (cerdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe ¢&shtje qé& lidhen
me personat me afiési t€ kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe lloji i kufizimit.

Analiza mori gjithashtu ng konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale &
territorit t€ bashkisg, pér & kuptuar nése sfidat gjinore Jané& homogjene apo t& ndikuara
nga konteksti gjeografik dhe social. Kjo analizé& ndihmoi n& identifikimin e nevojave t¢
ndryshme né nivel njésie administrative dhe krijoi bazén pér pérshtatjen ¢ ndérhyrjeve
né planin e veprimit.

N& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti
mekanizmave pér barazing gjinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nése
bashkia kishte miratuar Kartén pér Barazing Gjinore, nése Komisioni pér Barazi
Gjinore prang Késhillit Bashkiak isiite funksional, dhe nése Aleanca e Grave Késhilltare
ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po ashtu, u vierésua ekzistenca dhe roli i
punonjésit t&€ barazisé gjinore brenda administratés, pozicionimi i tij né strukturg
(vegmas apo i lidhur me dhunén né familje), dhe ¢farg roli dhe detyrash jang pércaktuar
ng pérshkrimet e punés apn né rregulloren ¢ brendshme t& bashkisé.

Pjese ¢ réndésishme e metodologjisé ka gené edhe vierésimi i kapacitetit pér integrimin
€ perspekiivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérmes ngritjes sé njg
Komisioni t& Administratés pér Barazi Gjinore. U vlerésua nése komisioni ekziston,
gshté ngritur me urdhér t& kryetarit t& bashkisé dhe nése ka njé rregullore funksionimi
per € garantuar pérfshirjen gjinore gjaté hartimit t& buxhetit che planifikimit t&
shérbimeve,
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Né& vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes s& t& dh&nave me ndarje gjinore pér ¢do
sh&rbim vendor. U evidentua se pé&r disa shé&rbime ekziston mbledhje ¢ rregullt e t&
dhénave, ndérsa pér (& fjera ka nevojé pér pérmirésim té kapaciteteve administrative
dhe metodave t& raportimit. Po ashtu, u vler#sua nése bashkia ka zbatuar ndonjéheré
buxhetim me perspektivé gjinore dhe né ¢faré mase jang alokuar fonde pér aktivitete qé
kontribuojné né barazing gjinore.

Kjo metodologj ka mund&suar jo vetém njé kuptim & gar® t& sfidave gjinore né
territorin e bashkisg, por edhe krijimin e nj& plani realist, & matshém dhe t&
pérshtatshém me burimet dhe kontekstin lokal t& qeverisjes vendore.
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Qéllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore i Bashkis¢ Klos 2026-2028 ndértohet
mbi dy qéllime strategjike, t& cilat p&rfag&sojné shtyllat themelore 1& ndérhyrjes sé
bashkisé né promovimin e barazisé gjinore n& nivel lokal. Kéto qé&llime jang t&
pérkthyera n& objektiva specifiké dhe aktivitete konkrete, q& mund t& zbatohen,
monitorohen dhe matén pérgjaté njé periudhe trevjegare.

Qéllimi Strategjik 1 (Q1):

Forcimi i qeverisjes vendore pérmes institucionalizimit té barazisé gjinore si
parim themelor né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.

Ky g&llim synon t& konsolidojé qeverisjen vendore duke e trajtuar barazing gjinore jo
vetém si njé angazhim politik apo normativ, por si nj& komponent funksional dhe té&
domosdosh&m t& ményrés se st organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet Bashkia, Né
kété kuader, barazia gjinore nuk konceptohet si njé q&llim i izoluar, por si njé qasje
ndérsektoriale g€ ndikon drejtpérdrejt né pérmirésimin e proceseve vendimmarrése,
planifikuese, menaxheriale dhe raportuese t& geverisjes vendore.

Ky q&llim fokusohet né nd&rtimin e njé kulture institucionale qé& nieh, promovon dhe
mbron t& drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave n& ményré t& barabarts, duke garantuar
perfagésim € drejté n& strukturat e vendimmarrjes, pérfshirje t& balancuar né hartimin
e politikave dhe qasje & nj&jté n& shérbimet publike.

Per t€ arritur k&€ qéllim, &shté e nevojshme q& parimi i barazisé gjinore t€ integrohet
sistematikisht né t& gjitha dokumentet strategjike t& bashkisé, né politikat dhe buxhetet
vendore, né¢ analizat dhe vlerésimet & zhvillohen nga institucionet publike, si dhe né
ményrén se si komunikohet dhe bashképunohet me qytetarét. Kjo pérfshin zhvillimin ¢
kapaciteteve institucionale, vendosjen e mekanizmave t& brendshém pér monitorim dhe
llogaridhénie, si dhe fuqizimin e rolit t& aktoréve vendor, pérfshirg késhillat bashkiake,
administratén vendore, organizatat e shoqgérisé civile dhe komunitetin, né promovimin
e barazisg gjinore si njé element i padiskutueshém i qeverisjes s& miré.

Qellimi Strategjik I pérfshin tre obiektiva specifiké:

e L1 Krijimi i nj& sistemi t& qéndrueshém dhe transparent 1& raportimit publik
mbi progresin pér barazing gjinore, duke perdorur t&¢ dhéna gjinore dhe
platforma digjitale.

e 1.2. Fugizimi i mekanizmave institucionalé lokalg qé¢ merren me ¢éshtjet
giinore., pérmes ngritjes s& sirukiurave pérfaqésuese, trajnimeve dhe
rregulloreve funksionale,

 1.3. Nxitja dhe zgjerimi i pjesémarrjes aktive t& grave dhe vajzave né proceset
vendimmarrése dhe konsultimet me komunitetin.
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Qéllimi Strategjik 2 (Q2):

Ky qéllim ka n& qend&r pérmirésimin e ndjeshém t& cilésisé s& jetés sé qytetaréve
pérmes aksesit t& barabart& né shé:bime publike t& pérshtatura me realitetin gjinor dhe
social t€ komunitetit. Ai synon q# t& gjitha shérbimet — si ato né arsim, shéndetési,
perkujdesje sociale, infrastruktur&, siguri publike, transport, dhe mbéshtetje pér
punésim — t& projektohen dhe t& zbatohen mbi baza g& njohin dhe adresojné né ményré
t& drejté dhe efektive daliimet gjinore, ekonomike dhe territoriale mes qytetaréve.

NE ményre 1€ vegant€, qéliimi thekson réndésing e ofrimit t& shérbimeve q& jané &
aksesueshme, i€ pérballueshme dhe & p&rshtatshme pér graté, burrat, vajzat dhe djemté
-- perfshiré personat me aftési t& kufizuara, t& moshuarit, minoritetet dhe grupet né
situata t& cenueshme. Parimi | gjithépérfshirjes kérkon q& askush t& mos mbetet pas né
qasjen ndaj shérbimeve, ndérsa ndjeshméria gjinore kérkon gé ¢do ndérhyrje t& marré
parasysh rolet, pérgjegjésité dhe barrierat me & cilat pérballen burrat dhe graté né
ményré t& ndryshme né& shogéri.

Ky qéllim kérkon gjithashtu ndértimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale
pér t€ analizuar dhe pérdorur t& dhénat & ndara sipas gjinisé dhe grupmoshés né
planifikimin dhe ofrimin ¢ shérbimeve, si dhe vendosjen ¢ mekanizmave t& monitorimit
dhe vler&simit t& impaktit t& tyre mbi barazing gjinore dhe kohezionin social.

Qéllimi Strategjik 2 konkretizohet n& katér objektiva specifike:

o 2.1. Garantimi i aksesit t& barabart& dhe (¢ balancuar territorialisht n& shérbime
publike t& ndjeshme ndaj «nisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes
ckonomike.

o 2.2. Rritja e efektivitetit & qasjes shumé-sektoriale pér mbrojtjen dhe
mbéshtetjen e viktimave & dhunés me bazé gjinore.

e 2.3, Transformimi i lagjeve né hapésira t& sigurta dhe & aksesueshme pér t&
gjitha grupet gjincr 2, pérmes planifikimit urban t& ndjeshém.

* 2.4, Promovimi i pérfshirjes s¢ barabart& gjinore n& jetén kulturore dhe sportive,
pérmes infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémartjes s& barabartg.

-
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6. Monitorimi dhe raportimi

Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028 do t& shoqérohet nga njé
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i ciii siguron ndjekjen né& kohé reale té progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t& ndérmarra. Ky sistem do
t€ bazohet né nj& qasje t& kombinuar: institucionale, participuese dhe t& bazuar n& t& dhéna.

6.1 Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028 do t& shoqérohet nga njé
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, q& siguron:

1. Ndjekje né kohé reale t& progresit;
2. Evidentim té shpejté t& sfidave;
3. Pérmirésim t& vazhdueshém t& veprimeve.

6.2 Qasja dhe parimet e monitorin:ii
Monitorimi do t& jeté:

o istrukturuar, me pérgji-ujési t& qarta pér ¢do njési zbatuese;

° ibazuar n€ tregues té matshém, t& pércaktuar pér ¢do aktivitet;
i hapur ndaj pjesémarrjes sé¢ komunitetit dhe aktoréve Jo publikg, pér t& garantuar
transparencén dhe pérfshirjen.

6.3 Aktorét pérgjegjés

® Koordinatori pér baraziné gjinore do t& luajé rolin koordinues dhe teknik per
grumbullimin dhe analizén ¢ t& dhénave,

e Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do t& ndjeké progresin né nivel
strategjik dhe do t& raportojé né Késhillin Bashkiak.

© Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése pér dérgimin periodik &
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.4 Treguesit ¢ progresit

Pér secilin aktivitet né plan jang pércakmar tregues t& qarté si: numri 1 trajnimeve & realizuara.

ples€émarrja gjinore né aktivitete, nums: i strukturave té ngritura, pérfshirja e komunitetit ng



konsultime, etj. Treguesit jan& ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku &shté e mundur, sipas grupmoshés,
uivelit arsimor, punésimit, statusit martesor dhe zonés (urbane/rurale).

6.5 Formatet e raportimit
Raportimi do & realizohet:

¢ Cdo 6 muaj, pé&rmes njé formati t& thjeshtuar t&¢ mbledhjes sé t& dhénave dhe analizés
gjinore, g€ do t& p&rdoret nga t& gjitha drejtorité dhe njésité administrative.

o Cdo vit, p&rmes nj& raporti t& pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili do t&
publikohet né fagen e internetii & bashkisé dhe do t'u prezantohet késhilltaréve dhe
komunitetit.

¢ Raporti vjetor do & p&rmbajé analiza t& t& dhénave, shembuj praktiks nga territori, si dhe
rekomandime pér pirmirésim t& métejshém.

6.6 Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi

NE vitin e paré 16 zbatimit, Bashkia do t& krijojé njé Regjistér Dixhital pér Monitorimin e Barazisé
Gjinore, i cili do 1€ pérfshijé mbledhjen sistematike t& t& dhénave statistikore t& ndara sipas gjinisé
dhe indikatoréve t& progresit t& Planit Vendor 2026-2028. Kjo nismé do t& zbatojé praktikat m& t&
mira pér publikimin e t& dhénave ne menyre trasparente dhe te kuptueshme.

7. Vlerésimi ndérmjetés dbe pérfundimtar

Né& fund t& vitit 2027 do t& realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatimit

dhe pér t& béré rregullime né plan, nése 8shté e nevojshme. N€ vitin 2028, do t& pérgatitet raporti
pérfundimtar i zbatimit, q& do & shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.
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